es a partir del diecinueve de mayo de dos mil quince, momento en el cual (el actor) 

fue colegiado activo para cumplir con el perfil del puesto de trabajo; b) es importante 

traer a cuenta que el actor promovió su demanda de equiparación salarial cuando 

devengaba cuatro mil ochocientos setenta quetzales (Q. 4,870.00) y fue hasta el uno 

de septiembre de dos mil diecisiete que tuvo un incremento salarial devengando la 

cantidad de siete mil seiscientos cinco quetzales (Q. 7,605.00), posteriormente, en 

septiembre de dos mil veintiuno, la parte actora se le equiparó a la cantidad de once 

mil cuatrocientos sesenta y nueve quetzales (Q. 11,469.00), por consiguiente el 

cálculo no puede ser  emitido de forma generalizada “a partir de lo indicado en la 

sentencia de mérito”, extremos que se acreditaron y que no fueron valorados por la 

judicatura cuestionada al momento de efectuar el cálculo, de esa cuenta, se debió 

tomar que el diferencial es distinto por cuanto que de mayo de dos mil quince al uno 

de septiembre de dos mil diecisiete el diferencial es de siete mil doscientos cuatro 

quetzales (Q. 7,204.00), cálculo que debe hacerse por dos años y cuatro meses; 

asimismo, del uno de septiembre de dos mil diecisiete a septiembre de dos mil 

veintiuno, el diferencial es de cuatro mil cuatrocientos sesenta y nueve quetzales (Q. 

4,469.00), cálculo que debe hacerse por cuatro años; y c) el acto reclamado carece 

de la debida fundamentación y contiene vicios sustanciales, por motivo que los 

montos no están ajustados a lo que corresponde al actor; asimismo, no describe los 

montos individualizados  en cuanto al resultado de la liquidación, debiendo ajustarse

[...]

hace valer a la conveniencia de sus intereses,  cuando debió ceñirse a lo resuelto 

dentro del proceso subyacente y haber advertido las inconsistencias en cuanto que 

la diferencia  de septiembre de dos mil diecisiete a agosto de dos mil veintiuno, 

asciende a siete mil doscientos cuatro quetzales (Q. 7,204.00) y no como lo 

manifestó erróneamente la Procuraduría General de la Nación, al indicar la cantidad 

de cuatro mil cuatrocientos sesenta y nueve quetzales  (Q. 4,469.00). Solicitó que se 

declare con lugar el recurso de apelación interpuesto y, como consecuencia, se 

revoque la sentencia apelada.  

IV. ALEGATOS EN EL DÍA DE LA VISTA 

A)  El Estado de Guatemala -amparista- manifestó sustancialmente que la 

apelación interpuesta es improcedente, por cuanto que el Tribunal de Amparo de

[...]

respectiva (en esta se refirió expresamente el momento a partir del cual se ordenaba 

la equiparación salarial del demandante –diecinueve de mayo de dos mil quince-) y 

que al haber sido el objeto del juicio la reclasificación salarial del actor, el cálculo 

correspondiente se equiparó el salario al que debía devengar de cuatro mil 

cuatrocientos cuarenta y nueve quetzales (Q.4,449.00) mensuales como “Profesional 

Jefe III” (monto que fue declarado en aquella sentencia). En ese orden de ideas, se 

establece que lo considerado por aquella autoridad resultó suficiente para no acoger 

el recurso relacionado, puesto que no era necesario que emitiera un pronunciamiento